
 
 
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КУЮРГАЗИНСКИЙ 

РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
 

 БАШ?ОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА№Ы 
К)Й)РГ":Е РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ №АЙЛАУ КОМИССИЯ№Ы 

 
 

 
РЕШЕНИЕ 

 

20 января 2021 года                                                                   № 2/9-5 
с. Ермолаево 

 
 

О Плане мероприятий 
по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и 

обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и 
развитию избирательных технологий в муниципальном районе 
Куюргазинский район Республики Башкортостан на 2021 год 

 
Руководствуясь пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации» и частью 6 статьи 25 Кодекса Республики Башкортостан 
о выборах территориальная избирательная комиссии муниципального района 
Куюргазинский район Республики Башкортостан Республики Башкортостан 
решила: 

1. Утвердить План мероприятий по повышению правовой культуры 
избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и 
референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в 
муниципальном районе Куюргазинский район Республики Башкортостан на                
2021 год (далее План) (прилагается). 

2. Разместить План на сайте Администрации муниципального района 
Куюргазинский район Республики Башкортостан во вкладке «Территориальная 
избирательная комиссия», сайте ЦИК РБ. 

3. Возложить контроль за выполнением Плана на председателя 
территориальной избирательной комиссии муниципального района 
Куюргазинский район Республики Башкортостан Республики Башкортостан 
Мухаметшина И.Ш. 
 
 
Председатель       И.Ш. Мухаметшин 
 
 
Секретарь        Р.В. Рахмангулова 
 
 
 
 
 
 
 



Утвержден  
решением Территориальной 
избирательной комиссии 
муниципального района  
Куюргазинский район  
Республики Башкортостан  
от 10 февраля 2021 года № 4/10-5 

 
План мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников 

референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов, 
совершенствованию и развитию избирательных технологий в муниципальном 

районе Куюргазинский район Республики Башкортостан  
на 2021 год 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Ответственные 
за исполнение 

1 2 3 4 
1. Повышение квалификации организаторов выборов и референдумов и обучение 

других участников избирательного (референдумного) процесса 
1.1. Организация повышения квалификации кадров 

участковых избирательных комиссий 
(председатели, заместители председателей, 
секретари и членов участковых избирательных 
комиссий с правом решающего голоса) 

Весь период И.Ш. Мухаметшин, 
члены 
Территориальной 
избирательной 
комиссии 

1.2. Организация и проведение мероприятий для 
представителей средств массовой информации: 
сообщений и интервью членов комиссии, 
освещение в СМИ заседаний, совещаний и 
других мероприятий, проводимых ТИК 

Весь период И.Ш. Мухаметшин 

2. Повышение электоральной и правовой культуры молодых и будущих 
избирателей, граждан с ограниченными физическими возможностями 

2.1. Организация и проведение совещаний с 
членами территориальных и участковых 
избирательных комиссий 

Июль, 
август, 

сентябрь 

И.Ш. Мухаметшин; 
Р.В. Рахмангулова 
Г.В. Ноздренко 

2.2. Организация и проведение мероприятий среди 
молодых избирателей по вопросам 
избирательного права и избирательного 
процесса «Я - избиратель!» на муниципальном 
уровне 

Весь период И.Ш. Мухаметшин; 
В.М. Ежова 

2.3. Организация и проведение городского этапа 
республиканского конкурса по вопросам 
избирательного права и избирательного 
процесса для граждан с ограниченными 
физическими возможностями - избирателей 
старше 18 лет 

Апрель - 
май 

И.Ш. Мухаметшин; 
В.М. Ежова 

2.4. Организация и проведение Республиканской 
викторины по вопросам избирательного права и 
избирательного процесса среди молодых 
избирателей - читателей газеты «Куюргаза». 

Февраль-
октябрь 

И.Ш. Мухаметшин; 
В.М. Ежова 

 
 


